*
* * *

Il suffirait de parcourir le commentaire que le Docteur Angélique nous a laissé de ce chapitre pour voir que sa pensée est ici en accord parfait avec la pensée d'Aristote. Comme lui il s'est préoccupé de concilier les faits qui nous représentent les éléments comme disparus pendant la durée de la combinaison et comme reparaisant au moment de la dissolution ; or la solution qu'il donne est identique. L'énergie spécifique des éléments n'est pas complètement détruite, elle persévère dans le composé à l'état potentiel et virtuel.

Elementa non totaliter corrumpuntur sed aliquatiter in mixto remanent : Sunt igitur virtutes formarum substantialium simplicium corporum, in corpo-

(1) Ἡ δὲ μίξις τῶν μικτῶν ἀλλοιωθέντων ἐνωσις.

(2) Saint Thomas, *De Generat.*, l. I, lect. 25.

ribus mixtis non actu sed virtute. Et hoc est quod dicit Philosophus : non manent igitur elementa, scilicet in mixto, actu, ut corpus album; nec corrumpuntur, nec alterum nec ambo; salvatur enim virtus eorum (1).

Si donc vous lui demandez si les choses mêlées se trouvent réellement dans le mélange, il vous répondra qu'on peut dire *oui* ou *non*, suivant le point de vue auquel on se place. *Unde mixta, postquam mixta sunt contingit aliquo modo esse et aliquo modo non esse in mixto. Sunt enim ibi in potentia, salvata virtute eorum, sed non sunt ibi actu* (2).

Et ce n'est pas seulement dans son commentaire d'Aristote sur la *Génération et la destruction des choses*, que le savant docteur répète à satiété cette doctrine, c'est dans tous ses ouvrages, partout où l'occasion s'en présente. Traitant de la *Question de l'Âme et du corps* il la rappelle expressément : « *Nec dicendum est quod (formæ elementorum) totaliter corrumpantur, sed quod maneant virtute ut ait Aristoteles.* » (3) Dans la *Somme contre les gentils* discutant sur l'union hypostatique de la nature divine avec la nature humaine, il montre pourquoi elle n'est pas une combinaison : « *Quia dato quod fieret mixtio, neutra natura remaneret salva; miscibilia enim in mixto non salvantur, si sit vera mixtio.... neutra natura remanet sed aliquid tertium; et sic Christus non esset Deus neque homo* » (4). »

Dans la *Somme théologique*, il réfute l'opinion d'Avicène qui soutenait que les formes élémentaires demeuraient dans le composé intégralement, ainsi que l'opinion plus subtile d'Averroès qui prétendait que ces formes élémentaires n'étant ni substantielles ni accidentelles mais quelque chose d'intermédiaire entre la substance et l'accident, avaient divers degrés d'être, et persévéraient